³³ Sul concetto di furto non solo come sottrazione dolosa ma anche come perdita cagionata a chi ha subito l'illecito, v. C. PELLOSO, *Studi sul furto nell'antichità mediterranea*, Padova, 2008, 268, nt. 509. Inoltre, per quanto concerne la definizione di furto di Gai 3.195 e di Paolo in D. 47.2.3 in collegamento con il furto di uomini liberi, che non possono essere considerati alla stessa stregua delle *res*, V. POLÁČEK, *Comodato e furto: spunti d'interpretazione dialettica*, in *Labeo*, 19, 1973, 182 s.

³⁴ La nota fonte (*de off.* 1.42.150-151) così recita per intero: *Iam de artificibus et quaestibus, qui liberales habendi, qui sordidi sint, haec fere accepimus. Primum improbanturii quaestus, qui in odia hominum incurrunt, ut portitorum, ut feneratorum. Inliberales autem et sordidi quaestus mercenariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis. Sordidi etiam putandi, qui mercantur a mercatoribus, quod statim vendant; nihil enim proficiant, nisi admodum mentiantur; nec vero est quicquam turpius vanitate. Opificesque omnes in sordida arte versantur; nec enim quicquam ingenuum habere potest officina. Minimeque artes eae probandae, quae ministrae sunt voluptatum, ceteri lanii, coqui, fartores, piscatores, ut ait Terentius; adde huc, si placet, unguentarios, saltatores, totumque ludum talarium. [151]. Quibus autem artibus aut prudentia maior inest aut non mediocris utilitas quaeritur, ut medicina, ut architectura, ut doctrina rerum honestarum, eae sunt iis, quorum ordini conveniunt, honestae.*

1.42.150: *Inliberales autem et sordidi quaestus mercenariorum omnium, quorum operae, non quorum artes emuntur; est enim in illis ipsa merces auctoramentum servitutis*³⁵.

L'oratore afferma chiaramente che sono indegni di un uomo libero e sordidi i compensi di tutti i salariati, dei quali si paga il lavoro manuale e non la perizia tecnica; infatti, la mercede per essi prevista di per se stessa non è altro che il corrispettivo per la loro servitù³⁶. Il senso da attribuire in questo caso all'espressione

Mercatura autem, si tenuis est, sordida putanda est; sin magna et copiosa, multa undique apportans multisque sine vanitate impertiens, non est admodum vituperanda; atque etiam si satiata quaestu vel contenta potius, ut saepe ex alto in portum, ex ipso se portu in agros possessionesque contulit, videtur iure optimo posse laudari. Omnium autem rerum, ex quibus aliquid acquiritur, nihil est agri cultura melius, nihil uberius, nihil dulcius, nihil homine, nihil libero dignius; de qua quoniam in Catone Maiore satis multa diximus, illinc assumas quae ad hunc locum pertinebunt. Per gli aspetti attinenti al lavoro intellettuale prestato a scopo di lucro e alla commercializzazione delle c.d. *artes liberales*, per cui Cicerone manifesta ampia disapprovazione, v. G. COPPOLA, *Cultura e potere. Il lavoro intellettuale nel mondo romano*, Milano, 1994, 21 ss.; 119; 121 ss.; 125, nt. 192; 528, nt. 609. Inoltre, J. MACQUERON, *Le travail des hommes libres dans l'antiquité romaine*², Aix-En-Provence, 1958, 55.